Ad secundam probationem respondetur, dupliciter posse intellectum concurrere ad actum voluntatis. Vel præcise proponendo objectum, quod voluntas possit appetere, et imperando ejus prosecutionem: vel regulando et dirigendo per synderesim et prudentiam ut ordinate appetat. Primo modo, nihil ponit in prædicto actu, quod voluntatem secundum se sumptam excedat, sed tantum applicat eam ad bonum omnino commensuratum, quod suismet viribus potest attingere. Neque hac ratione proprie dicendus est intellectus movens superior, quia ad nihil movet superexcedens. Secundo modo ponit in actu aliquid superexcedens, nempe rectitudinem et ordinem, quæ non sunt de linea voluntatis, sed ex participatione divinæ sapientiæ tanquam regula, in cujus virtute synderesim et prudentia habent regulare. Et hoc pacto movet intellectus proprie ut superior debetque proinde conferre potentiæ motæ aliquid supra suas vires, ut effectum exequatur. Vide tract. præcedenti disp. 1, a num. 65.

Duplex solutio confirmationis.

55. Per quod patet ad confirmationem. Nam quod dictum est de motione intellectus in voluntatem, debet applicari servata proportionem motioni voluntatis in appetitum. Cum enim voluntas sit appetitus totius et primum movens quoad exercitium, potest unamquamque potentiam applicare ad ejus actum, non solum ut in tali actu participatur aliquid superexcedens, sed etiam ut ipsi potentiæ elicitive secundum se sumptæ correspondet. Et hoc pacto movet appetitum sensitivum, quoties applicat illum ad actum omnino indifferentem. Aliter etiam dici posset distinguendo similiter duplicem motionem, scilicet quoad specificationem, et quoad exercitium. Hæc posterior fit a voluntate in alias potentias; non tamen requirit habitum, quia iste non ponitur ut determinet ad exercitium actus: sufficit enim ad hoc ipsa libertas, sed ut determinet ad speciem. Prima vero non fit a voluntate. Sed si in objecto consideretur sola ratio boni delectabilis, fit a sensu vel imaginativa proponente tale bonum ut omnino commensuratum appetitui: unde non est motio ad aliquid vim ipsius appetitus superans. Si autem consideretur in tali objecto aliquid superexcedens, movebit potentia superior, scilicet ratio sive immediate sive mediante aliquo sensu, ponetque habitum in appetitu sic moto. Cæterum illud superexcedens bonum delectabile non potest esse

aliud nisi ordo rationis, et bonitas moralis, atque adeo nihil contra nos.

Si vero petas an respectu motionis quoad exercitium aliquid voluntatis in appetitum derivetur? concedi potest derivari quoddam participium libertatis, eo quod libertas per se primo est in ordine ad talem motionem. Adhuc tamen illud non erit habitus. Tum quia non est aliquid in objecto superexcedens, sed ad attingendum illud cum indifferentia, sive excedat appetitum sive non excedat. Tum etiam quia habitus determinat ad unum objectum a quo sumit speciem, et ideo multiplicatur secundum multiplicationem objectorum: libertas vero indifferentem est ad utrumlibet: et propterea neque in voluntate, neque in appetitu multiplicatur. Unde potius reducenda est ad genus naturalis potentiæ, velut quidam ejus modus, quam ad genus habitus.

56. Ad illud quod objicitur contra secundum fundamentum, negatur antecedens loquendo de intellectu possibili, qui solus potest habitum recipere: nam ut ejus actus verum sine defectu attingant, opus est illustratione intellectus agentis, qui est potentia superior et fons luminis intellectualis in homine, cujus proinde aliqua participatio, et aliquid altius entitate physica ad prædictos actus descendit, unde veri dicuntur. Quare sicut in actu virtutis moralis entitas producit ab appetitu sumpto secundum se, et bonitas ex participatione rationis, ideoque requirit habitum, ita in actu virtutis intellectualis attingente verum, entitas correspondet intellectui possibili, et speciei secundum se sumptæ; veritas autem illustrationi intellectus agentis, et sic habitum postulat.

Ad 2 objectionem.

Tertio difficilius objicies: quod saltem in actibus vitiosis moralitas non excedit vim potentiæ elicitive, puta voluntatis, nec postulat influxum superioris: et nihilominus requirit habitum: igitur quod entitas physica non excedat, non tollit ejus necessitatem. Antecedens sic ostenditur: quoniam prædicta moralitas est ipsa formalis malitia: malitia autem non excedit vim defectivam voluntatis, neque provenit ei ex altiori potentia, qualis est ratio; sed potius huic repugnat.

Objectionem difficiliorem.

Nec refert si occurras etiam malitiam moralem suo modo supergredi lineam voluntatis orique ex altiori principio, scilicet ex intellectu, in cujus actu debet defectus aliquis præcedere ut possit esse in actu

actu voluntatis. Præsertim, quia cum malitia sit tendentia contra ordinem rationis, nequit aliunde originari, quam ex ipsa ratione ut deficiente: sicut ordo et bonitas a ratione recta: nam principia contrariorum debent sicut illa spectare ad idem genus.

Non itaque hoc refert: quia objectio urget non minus in actibus et habitibus erroneis ipsius intellectus, ubi non est recursus ad superius deficiens. Neque enim sicut in bonis et veris ultima resolutio sit ad intellectum agentem et ejus lumen, fieri poterit in vitiosis et falsis. Tum quia defectus non debent reduci in principium actuale, quale est prædictus intellectus, sed in principium potentiale, sicut est intellectus possibilis et voluntas. Tum etiam quia in Angelis non est intellectus agens, in quibus tamen post lapsum sunt habitus malitiæ et erroris. Aliunde igitur est origo talium defectuum, nempe ex potentiate voluntatis et intellectu possibili.

57. Pro solutione nota primo, in malitia morali non modo reperiri deformitatem, sed etiam gradum genericum moralitatis bonitatis communem, qui gradus prout sic nihil deformitatis explicat. Unde sicut ob hanc rationem diximus in tract. de voluntate Dei disp. 10, n. 173 et 194, prædictum gradum ut genericè individuatum causari a Deo media efficaci præmotione: sic dicendum est causari a ratione ut participante per synderesim lumen intellectus agentis, exercecentque munus regulæ moralis: non adæquate, hoc est approbando, vel reprobando, sed inadæquate subjiciendo dumtaxat sibi actum regulabilem subiectione abstracte ab approbatione vel reprobatione: ex qua in ipso actu causatur subjectio passiva similiter abstrahens a conformitate et deformitate, constitutivaque moralitatis in communi juxta dicta tract. præcedent. disp. 1, dub. 3 et disp. 2, dub. 1. Quo proportionali modo in actibus intellectus falsitati obnoxii distinguendus est duplex similis gradus, et pro communi recurrendum ad lumen intellectus agentis. Atque adeo utrobique datur aliquid supergrediens lineam potentiæ elicitivæ secundum se sumptam participatumque ex altiori potentia, nempe in malitia gradus communis moralitatis, et in falsitate aut errore gradus innominatus communis falsitati et veritati. Quod sufficeret ut absolute negari debeat antecedens objectionis: et ad probationem responderi moralitatem actus vitiosi ultra rationem

constitutivam malitiæ importare gradum moralitatis explicatum superexcedentem lineam voluntatis secundum se sumptam, ortumque ex altiori potentia.

58. Verum quia habitus sive vitii, sive virtutis non ponitur præcise ad gradum communem, sed etiam ad speciales, qui in actibus erroneis et vitiosis sunt ipsæ differentię constitutivæ erroris et malitiæ (pro quibus saltem in intellectu non patet recursus ad altiolem potentiam, et in voluntate, esto possit esse ad intellectum possibilem quantum ad aliquid non videtur posse negari, quod in ipsam secundum se sumptam aliquid malitiæ et defectus possit refundi) videndum adhuc superest qualiter prædictæ differentię potentias elicitivas superexcedant, et nihilominus ab ipsis propria virtute vel ut melius dicamus) propria defectibilitate causerent, indigeantque habitibus. Hoc autem plane explicare non possumus usque ad sequentem tractatum de peccatis, ubi disput. 3, a num. 14, trademus singularem doctrinam ad explicandum quomodo licet tota malitia actus ab habitu procedat, nihilominus non sit adeo malus iste, sicut ille ut D. Th. ibi statuit, et adhuc sit minus mala potentia, in qua radicatus eadem malitia continetur. Dicendum quippe est hoc esse malitiæ ingenium, ut ad sui incrementum non egeat aliquo superaddito intra propriam lineam, sed tantum conjungi rei magis actuali, cui proinde major bonitas debetur. Unde quia actus secundus actualior est, quam habitus, et iste quam potentia, non est opus nova causa malitiæ: sed eadem formalitas invariata in esse rei, quæ residens in voluntate minus denominat illam *malam*, posita in habitu magis eum inficit, translataque ad actum reddit utroque pejorem.

Ex hac igitur doctrina (quam usque ad citatum locum radicatus explicare nec vacat, nec libet) habetur solutio objectionis. Admisso enim deformitatem actus reduci in solam voluntatem, quia tamen in illo propter connotationem majoris actualitatis, major sive pejor est, excedit prædictam potentiam, estque opus habitu, qui quoniam medio modo se habet inter utrumque, magisque ad actum quam potentia accedit, complet illam, et quodammodo elevat non solum ad gradum genericum moralitatis, sed ad differentialem malitiæ ipsius voluntatis proprium. Manet igitur inconcussa nostra doctrina: nempe habitum non ha-

bere locum nisi in illa potentia, quæ participat aliquid superioris; et rursus quod totus habitus attingit in actu aliquid superexcedens potentiam elicentem secundum se sumptam. Quamvis cum hoc discrimine in bonis, et in malis: quod in illis totus excessus, et totum ad quod concurrat habitus, ipseque habitus totus est ex potentia superiori: in his vero solus gradus genericus tam actus, quam habitus: gradus autem differentialis malitiæ est ex ipsa potentia elicitive, et tamen eam superat.

Dices eo ipso quod malitia sit ex voluntate, debet esse in illa eminentiori seu pejori modo, utpote in proprio fonte, quam in habitu, in quo participatur: ergo poterit voluntas exercere per seipsam actum peccaminosum æque faciliter atque per habitum. Respondetur doctrinam antecedentis tenere in bonis, ubi excessus sit, per aliquid suæ linæ; secus in malis ut explicabitur loco cit. Si quis autem velit insistere solutioni traditæ inter objiciendum, refundereque etiam gradum differentialem malitiæ in solum intellectum possibilem ut in primum ejus fontem (quod nobis minus tutum videtur), non indigebit hac nostra doctrina ad explicandam necessitatem habitus moralis vitiosi. Deserviet tamen omnibus ad explicandam necessitatem habitus erroris in intellectum possibilem, cui proportionali modo applicanda sunt, quæ diximus de voluntate.

§ VI.

Satisfit difficultatibus contra tertiam assertionem.

Solvitur ratio 2. sentent. 59. Tertiæ assertioni directe opponitur secunda sententia n. 39 relata. Ejus tamen ratio bene attentata suadet secundam partem prædictæ assertionis; et nihil convincit contra primam. Major enim propositio ut sit vera, intelligenda est ita, quod effectus per se alicujus causæ non possit dari vel sine illa, vel sine aliquo supplente influxum et vicem talis causæ. Quo sensu negatur minor: quia licet bonitas moralis actus possit dari sine habitu, non tamen sine aliqua dispositione, vel saltem motione transeunte quæ loco habitus substituat, ejusque influxum suppleat juxta doctrinam tertii fundamenti n. 46, ex qua, et ex n. 49, liquet potentiam elicentem nunquam efficere prædictam bonitatem præcise per suas

vires, sed ex influxu potentia superioris: qui influxus respectu primi actus communicatur motione transeunte: deinceps dispositione facili mobili: et tandem habitu proprie dicto continente eminenter utramque.

Dices, hinc potius concludi bonitatem esse effectum per se prædictæ motionis, sine qua ad minus non potest reperiri, quam dispositionis aut habitus, sine quibus dari potest.—Respondetur, concludi revera esse effectum per se cujuslibet ex illis, quatenus conveniunt in ratione influxus potentia superioris: nam quia hæc ratio in omnibus salvatur, quodlibet sufficit ad prædictum effectum. Et sicut absente habitu et dispositione, ponitur per solam motionem transeuntem: ita cum adest aliquod ex illis ponitur per ejus influxum sine tali motione. Hæc diximus de bonitate morali sumpta secundum se: si vero accipiuntur ut connexa facilitati modo explicato in tertia assertionem, nequit dari sine habitu, neque hujus influxus per quamcumque motionem suppleri. Unde hoc modo accepta prædicta bonitas est effectus per se omninoque proprius ipsius habitus, non tantum secundum rationem sibi et motioni fluenti communem sed etiam secundum rationem differentialem formæ permanentis perquam a motione distinguitur: atque adeo nequit sine habitu in eorum natura poni.

60. Per quod patet ad confirmationem. Dilecti recte. Si enim moralitas sumatur ut conjuncta facilitati, ad utramque indiget potentia habitus adæquate sumpto. Si vero absolute et cum præcissione, indiget illa ratione in qua habitus convenit cum dispositione et motione transeunte. Unde sine aliquo ex his nequit prædicta moralitas poni a potentia. Ad illud quod additur, respondetur habitus acquisitos non ex eo dici dari *ad faciliter* quasi in potentia elicitive secundum se sumpta detur *posse simpliciter*, sed quia datur in supposito operante ratione potentia superioris. Ob idque cum non est habitus, potest operari absolute, supplente vicem illius motione. Quod tamen non potest in ordine ad actum supernaturalem, respectu cujus in nulla hominis potentia est sufficiens virtus ut attingatur etiam cum difficultate, sed debet tota per habitum a Deo infusum præstari. Adde: quod communiter dicitur habitus acquisitos non dari *ad simpliciter posse*, sed *ad faciliter*, intelligi de illis non adæquate sumptis, sed ut dicantur præcise

præcise modum essendi, differuntque non tantum a potentia, sed etiam a motione transeunte. Cum quo recte cohæret ut si adæquate sumantur utrumque præbeant.

Verum contra solutionem rationis obijciens : quia si bonitas moralis absolute sumpta non pendet per se ab habitu secundam suam differentiam, sed secundum rationem communem motioni transeunti ; sicut hæc ratio non est una specificè in utroque, ita prædicta bonitas non erit ejusdem speciei in actu producto per habitum, et in producto sine habitu per motionem. Hoc autem videtur absurdum quoniam actus temperantiæ v. gr. ubique est unus in specie atoma sicut ejus objectum. Porro, rationem communem habitui et motioni non esse unam specificè patet : quia non minus differt habitus a prædicta motione, quam a dispositione : quæ est veluti medium inter utrumque : constat vero habitum et dispositionem in via D. Th. specie distingui : ergo, etc.

61. Respondetur negando sequelam. Ad cujus probationem ut occurramus advertendum est, habitum, dispositionem et motionem transeuntem posse considerari vel in esse entis, vel in ratione productivi : sive (quod idem est) in ratione continentis vim potentiæ superioris deferentisque ad actum. Primo modo differunt specie, propter distinctum modum essendi, qui in illa consideratione est formalis. Secundo autem possunt esse ejusdem speciei, atque adeo producere effectum specificè eundem. Ratio vero est, quia in hac consideratione modus essendi est valde materialis, solumque attenditur munus deferendi vim potentiæ superioris inferiori in ordine ad attingendum objectum : ob idque distinctio et unitas potius sumitur ex termino et principio, quam ex diverso modo entitatis exercentis tale munus. Quoties ergo habitus dispositio et motio descendunt ex eadem potentia, et circa idem objectum versantur, possunt dici ejusdem speciei formalissime in ratione productivi. Nec refert quod vis productiva fundatur in entitate, et sic debet juxta eam distingui. Nam hoc ad summum erit verum in illis quæ omnino ratione sui causant : secus in his quæ sunt per se primo ad deferendum alterius influxum ut habitus et cætera de quibus loquimur.

Quod vero dictum est de unitate et distinctione specifica potest servata proportione applicari numericis. Unde non erit

Salmant. Cours. theolog. tom. VI.

inconveniens, ut actus v. g. temperantiæ tam in esse physico, quam in esse moris idem numero incipiat ex vi motionis transeuntis, et continuetur per dispositionem vel habitum. An vero aliquando sic contingat, neque ratione neque experientia potest sufficienter demonstrari. Ad summum enim experientia ostendit prædictum actum continuari in esse physico : sed una moralitas ad variationem principii imperceptibiliter discontinuetur, non attingit. Quidquid vero circa hoc teneatur, manet soluta objectio, quæ alios valde torquet : quomodo scilicet actus incipiens ante habitus generationem, isto acquisito influentequede novo in illum, idem numero perseveret.

Ex dictis manet solum argumentum præsuppositum in fine dubii præcedentis, et habetur quis sit proprius effectus non solum virtutum moralium pro quibus præsens dubium præcipue institutum fuit, sed etiam cujuscumque habitus acquisiti, sive moralis sive intellectualis, vitii aut virtutis. Quid autem habitus infusi in actu producant, examinabimus disp. 3, dub. 2 a n. 36. Habetur etiam non esse ponendos habitus pro actibus indifferentibus in individuo admissis, quantumvis repetantur : cum enim non sint morales, nihil est in eis potentiam elicivam superexcedens. Et denique habetur confirmatio doctrinæ dubii primi, nempe habitum virtutis moralis (idem est de habitu vitii) per suam substantiam, et non per aliquid accidentaliter superadditum spectare ad genus moris, constituique in esse virtutis, quippe per illam respicit per se primo actum et objectum ut moralia, non vero ut aliquid physicum, ut dub. 1 dicebamus. Quæ et alia circa virtutes et habitus in schola D. Thom. recepta vix defendes, nisi via nostra gradiaris.

DUBIUM IV.

Qualiter diffinienda sit virtus ?

Quid sit virtus satis notificatur per ea quæ discussimus, ex quibus posset formari sequens diffinitio : *virtus est habitus semper boni operativus*. Genus enim habetur ex dub. 1 et ex reliquis differentia. Sed quia Ang. D. venerando antiquitatem maluit aliorum diffinitionem explicare, quam novam construere : oportet et nos eadem quoque via incedere.

§ I.

Diffinitio virtutis sumpta ex D. Augustino.

Prima
virtutis
diffini-
tio.

62. Quamvis Philosophus diversis in locis diversas tradiderit diffinitiones virtutis (quas infra adducemus) nullam earum D. Thom. in præsentī explicandam assumpsit, sed illam tantum quam ex doctrina Augustini acceptam tradit Magister in 2, dist. 27, his verbis: *Virtus est bona qualitas mentis, qua recte vivitur, et qua nullus male utitur, quam Deus solus in homine operatur.* Vel (ut est apud D. Thom.) *quam Deus in nobis sine nobis operatur.* Loco generis ponitur *qualitas* juxta dicta num. 13; reliquæ particulæ explicant varias differentias subalternatim positas sub illo genere. Posset vero ad breviorē formam redigi assumendo pro genere aliquid immediatius differentię infimæ, in quo differentię subalternæ continentur. Sed utroque modo potest sine vitio res diffiniri juxta doctrinam dialecticorum cap. de specie: dummodo quælibet particula diffinitionis explicet aliquid de essentia diffiniti per reliquas non notificatum. In præsentī vero ita contingere constabit discurrēdo per singulas.

Explicatur.

Etenim prima particula scilicet *qualitas* explicat genus virtutis juxta dicta num. cit. Secunda scilicet *bona* explicat differentiam virtutis a vitio et cæteris qualitibus quæ rem male disponunt. Per tertiam nempe *mentis* distinguitur a sanitate, pulchritudine et cæteris quæ non sunt in parte animæ, sed in corpore. *Mens* autem hic dicitur non ipsa anima, sed ejus potentiæ rationales ut intellectus et voluntas, et etiam appetitus sensitivus secundum quod rationem participat: et ideo in qualibet ex illis, et in nulla alia potest esse virtus. Per quartam *qua recte vivitur* ostenditur virtutem esse principium proximum boni actus quia *ly vivitur* non sumitur pro *esse* viventis, sed pro operatione. Per sequentem *qua nemo male utitur* differt a quibusdam habitibus non ita determinatis ad bonum quin possint ad malum seu falsum concurrere, ut opinio et fides humana. Virtus autem neque ad malum neque ad falsum potest inclinare. Ultima verba *quam Deus in nobis sine nobis operatur* distinguunt virtutem infusam (pro qua specialiter diffinitio tradita est) ab acquisitis. Quia licet homo possit divino auxilio ad illam se disponere, sicut disponitur ad gratiam; non tamen eam producit, sicut

nec gratiam cum qua omnes virtutes supernaturales infunduntur. Cum autem in virtute omnia hæc concurrant, nihilque in ea supersit explicandum, liquet prædictam diffinitionem adæquatam esse, et neque superfluum neque diminutam.

Alia via ostendit D. Thom. bonitatem prædictæ diffinitionis, quia notificat virtutem per omnes suas causas. Formalis enim exprimitur cum dicitur *bona qualitas*, hoc quippe est virtus formaliter et in recto. Materialis cum dicitur *mentis*, nam subiectum virtutis tantum potest esse potentia rationalis, vel quæ rationem participat, ut ostendit D. Thom. quæst. seq. Causa finalis explicatur cum additur: *Qua recte vivitur*, etc., finis enim virtutis est actus vitalis bonus et rectus. Denique ultima verba *quam Deus*, etc., ostendunt causam efficientem esse Deum, nosque in virtutem infusam non habere concursum effectivum.

§ II.

Explicatur quod sit diffinitum prædictæ diffinitionis, nonnullæque objectiones solvuntur.

63. Si diffinitio tradita adæquate sumatur, fere certum est solum convenire virtutibus infusis, quibus dumtaxat adaptari possunt ultimo verba: *Quam Deus in nobis sine nobis operatur.* Satisque violenter et contra fere communem Theologorum consensum Vasq. extendit illa ad acquisitas. Sublata tamen illa particula, reliquum diffinitionis commune est virtutibus acquisitis et infusis. Tantumque est difficultas, an non solum conveniat virtutibus moralibus, quibus sine differentia accommodatur, sed etiam intellectualibus et Theologis. Ratio dubitandi pro parte negativa est, quia virtutibus præcise intellectualibus, ut scientia vel arte non recte vivitur: non enim ideo dicemus aliquem recte vivere, quia recte depingat, aut quia sine deceptione in philosophia discurret: eodem enim modo possunt ista exercere bene et male viventes. Imo neque habens fidem Theologicam eo ipso recte vivit, ut cernitur in peccatoribus qui credunt, et male operantur. Confirmatur: nam prædictis virtutibus potest aliquis male uti, exercendo illarum actus ob inanem gloriam vel alium pravum finem: ergo etiam ex hac parte debent excludi a prædicta diffinitione.

Nihilominus

Nihilominus tenenda est pars affirmativa ut docent in præsentī Alv. Curiel, Martinez, Montes, et etiam Cajet. in 2 solut. Habeturque ex D. Th. qui particulam illam, qua nullus male utitur, dicit positam fuisse ad distinguendam virtutem ab habitu opinionis, quæ se habet ad verum et ad falsum : atque adeo sentit virtutes intellectuales quæ semper sunt ad verum sub diffinitione comprehendendi. Clarius id docet q. 1 de virtut. art. 2, ubi cum enumerasset omnes diffinitionis particulas præter illam, quam Deus in nobis, etc., sic ait : *Hæc autem omnia conveniunt tam virtuti morali, quam intellectuali, tam theologicæ quam in-jusæ.*

64. Ad rationem dubitandi respondetur, recte vivere non sumi in hac diffinitione pro sola rectitudine morali, quæ dicitur absolute et simpliciter *rectitudo et bonitas*, sed pro rectitudine illius potentiæ in qua est virtus. Et ideo respectu virtutis intellectualis *recte vivere* est verum attingere, a quo neque scientia neque ars, multoque minus fides Theologica recedunt. Verum est tamen hujusmodi habitus deficere ex hac parte a ratione virtutis absolute dictæ, quia non sunt simpliciter ad recte vivendum, sicut sunt virtutes morales et Theologicæ existentes in voluntate : sed cum addito, *rectitudine suæ potentiæ.*

Ad confirmationem respondetur cum Cajetano, etiam virtute intellectuali neminem posse male uti formaliter, ita quod ipsa virtus per se ad malitiam actus concurrat, et hoc sufficit ad salvandam diffinitionem : quamvis possit ea male uti materialiter, eliciendo nimirum actum cui non ex ipsa virtute, sed ex operantis intentione virtuti extrinseca malitia jungatur. In quo differunt virtutes pure intellectuales a moralibus, quæ ex quocumque capite actus vitietur nequeunt ad ipsum concurrere. Rationem disparitatis explicuimus tract. præced. disp. 6, dub. 1. Quia objecto virtutis intellectualis quod est verum quantum est ex hac parte non adversatur malitia, sed tantum falsitas : et ideo hæc sola potest ejus actum destruere, objecto autem morali quod est bonum honestum a prudentia regulatum, quælibet malitia repugnat. Vide dicta loco cit. præsertim a num. 29. Per quæ excusantur hic nonnulla quæ alii tractant.

65. Deinde objicies contra prædictam diffinitionem, convenire aliis a diffinito : con-

venit enim non solum habitui virtuoso, sed etiam actui, nec non dispositioni quæ habitum antecedit : utrumque enim est vera qualitas qua recte vivitur, etc. Rursus convenit gratiæ habituali : convenit Spiritus sancti donis, quæ tamen virtutes non sunt. Sicut nec proprie sunt virtutes continentia et perseverantia, quas D. Thom. constituit in voluntate ne vincatur a passionibus. Neque etiam habitus synderesis inter virtutes morales vel intellectuales numeratur. Et tamen nullum est ex prædictis, cui omnes et singulæ diffinitionis particulæ non convenient, ut intuenti constabit : ergo, etc.

Respondetur negando antecedens. Ad probationes dicendum est actum excludi a ratione virtutis per primam particulam, quia *ly qualitas* denotat non quamcumque formam de prædicamento qualitatis, sed permanentem et completam : his enim dumtaxat proprie et rigorose qualificari dicimur. Actus vero licet multi pertineant ad qualitatis prædicamentorum, non tamen significantur per modum qualitatis, sed per modum motus in aliud tendentis. Et idem dici posset ad secundum exemplum de dispositione, quæ non habet esse omnino firmum et completum. Quamvis non multum referat dispositionem præcedentem habitum virtutis ab hac diffinitione non excludere, sed comprehendendi nomine *virtutis* ad quam reducitur.

Ad tertium de gratia habituali respondet Div. Thom. infr. quæst. 110, art. 3 ad 2, excludi per illam particulam « bona qualitas. Quia (inquit) bonum positum in diffinitione virtutis dicitur secundum convenientiam ad aliquam naturam præexistentem vel essentialem, vel participatam : sic autem bonum non attribuitur gratiæ sed sicut radici bonitatis in homine. » Secundo respondet in 2, dist. 27, q. 1, art. 2 ad 8 : « Dicendum, quod si stricte accipiatur hæc diffinitio, gratiæ non convenit : quia per hoc quod dicitur, qua recte vivitur, ostenditur virtus esse principium rectæ operationis : non enim sumitur hic recte vivere secundum quod est esse virtutis, sed secundum quod est operatio rei vivæ : gratia autem non est principium recti operis nisi mediante virtute et ideo non est illud quod immediate recte vivitur. »

66. Ad quartum de donis respondet infra quæst. 68, art. 1 ad 3, prædictam diffinitionem non dari de virtutibus prout differunt a donis, sed secundum rationem utris-

que communem : et sic non opus est dona ab ea excludere. Quod « si volumus (inquit) diffinitionem restringere ad virtutes « prout distinguuntur a donis, dicemus « quod hoc quod dicitur, qua recte vivitur « intelligendum est de rectitudine vitæ, quæ « accipitur secundum regulam rationis. » Mensura enim donorum non est communis ratio etiam illustrata lumine naturali fidei et prudentiæ, sed instinctus et impulsus Spiritus sancti moventis et impellentis animam supra omnes communes regulas.

Ad quantum respondetur, continentiam et perseverantiam excludi a diffinitione per illam particulam *qua recte vivitur*, quæ intelligenda est non de operatione utcumque recta, sed complete et perfecte. Continentia autem et perseverantia existentes in voluntate non habent perfectam operationem, quia non reducunt passiones ad medium, sed manent cum illis valde immoderatis. Videatur D. Th. infra q. 58, art. 3 ad 2, et 2, q. 155, art. 1. Ad ultimum dicendum est synderesim esse quid superius ad virtutes morales, earum radicem et initium. Proprie autem est virtus intellectualis, quam Aristot. 6 Ethicor. cap. 3, comprehendit sub intellectu, qui est habitus principiorum, dividiturque in practicum et speculativum. Verum est autem nomen *intellectus* et *intelligentiæ* communiter restringi ad habitum principiorum speculabilem : et ideo quæsitum est proprium nomen habitui practicum, nempe *synderesis*. Alias objectiones contra hanc diffinitionem adducit et solvit D. Th. tum in præsentibus, tum etiam q. 1 de virt. art. 2, et in 2, dist. 27, qu. 1, art. 2, ubi videri possunt.

§ III.

Diffinitiones virtutis traditæ ab Aristotele.

67. Quatuor virtutis diffinitiones a Philosopho traditas diversis in locis reperimus : quæ licet possint ad præcedentem reduci, in eaque quodammodo includantur, placuit illas breviter explicare. Prima quæ habetur lib. 2 Ethicor. cap. 6, est hujusmodi : *Virtus est habitus qui bonum facit habentem, et opus ejus bonum reddit.* Ubi explicatur virtutis essentia per duplicem respectum bonitatis ad subjectum, et ad operationem : utrumque enim virtus bonificat : quia naturam convenienter ad seipsam disponit, et complet potentiam operativam ad actum

sibi consonum. Quis autem ex prædictis respectibus, aut quod ex illis muneribus bonitatis teneat in virtute primum locum, dicemus tractatu sequenti in annotationibus ad art. 1 quæstionis 71.

Advertendum est tamen respectum virtutis ad naturam subjecti solum importare causalitatem formalem, quia virtus facit bonum habentem antecedenter ad opus, non per aliquam actionem, sed per seipsam ut forma : sicut albedo facit album. Respectus vero ad operationem importat causalitatem formalem et effectivam : nam virtus ita efficit actum bonum, ut simul specificet modum dependentiæ, a quo redditur perfectus, juxta num. 32 et 34.

Hæc autem diffinitio absolute et simpliciter convenit omnibus virtutibus moralibus et ex Theologicis Spei et Charitati : ex intellectualibus vero synderesi et prudentiæ : quippe omnes istæ inclinant per se ad honestum, quod dumtaxat dicitur absolute bonum. Aliis autem ut scientiæ, arti, et fidei convenit cum addito explicato num. 64, quia neque habentem, neque actum reddunt absolute bonum, sed præcise rectitudine suæ potentiæ. An vero ob istam rationem amittant simpliciter essentiam virtutis, sicut et an convenient univoce, vel analogice cum moralibus ? constabit infra quæst. 66, in annotat. super art. 3.

68. Secunda diffinitio habetur eodem loco sub his verbis : *Virtus est habitus electivus in mediocritate consistens diffinita ratione quoad nos, ut determinaverit ipse prudens.* Nequit autem adaptari virtutibus intellectualibus, quia nec sunt habitus electivi, sed judicativi, nec respiciunt mediocritatem prudentia determinatam. Et ideo proprie hic diffinitur virtus moralis : cui sive sit in voluntate, sive in appetitu sensitivo cuncta illa conveniunt. Potest etiam suo modo extendi ad Charitatem et Spem : quia licet ex parte subjecti dependeat ab illa saltem ut a removente prohibens, ut alibi explicabitur. Et quamvis earum actus primarii non sint proprie electiones, sed intentiones, utpote attingentes immediate ipsum finem ultimum, large tamen possunt ita appellari quatenus sunt actus liberi, et in quolibet actu libero aliquod electionis splendet. Imo neque ipsæ virtutes morales ideo dicuntur *habitus electivi*, quasi earum actus præcipui sint pure electiones, sed quia attingunt objectum inter diversas circumstantias ad mediocritatem reductum, discretumque ab

ab extremis superexcedentiæ et defectus. In quo est magna similitudo cum electione omnino proprie dicta, ut tetigimus supra tr. 8, disp. 1, dub. 4.

Porro illa verba *Diffinita ratione quoad nos*, ostendunt medium prædictæ virtutis non necessario esse medium rei (quamvis in aliqua virtute, puta justitia ob specialem ejus rationem etiam istud medium requiratur) sed dicitur medium quidquid recta ratio expediens judicaverit : quod quandoque erit magis, quandoque minus secundum diversas circumstantias temporis, loci, personarum, etc. quæ possunt concurrere : unde extrema illius medii sunt *plus, minusve*, quam ratio dicet.

69. Tertia diffinitio habetur lib. 3 Physic. cap. 3, ubi virtus dicitur *dispositio perfecta ad optimum*. Hæc autem communis est omnibus virtutibus, valdeque artificiosa : nam paucissimis verbis explicat totum quod est de essentia virtutis in communi. Ponitur loco generis *dispositio* large sumpta prout comprehendit habitum ; cætera loco differentiæ. *Perfectum* vero dicitur potentia operativa, quam ipsa virtus complet in ordine ad eliciendum actum. Unde *perfecti* quod est virtutis subjectum, non abjicit illam, sed includit et per eam constituitur. Sicut cum anima diffinitur quod est actus *corporis organici etc.*, intelligitur quod est actus corporis facti organici per ipsam animam secundum quemdam ejus gradum, ut late explicant nostri Complut. lib. de anima disput. 2, quæst. 3.

Optimum vocatur actus perfectus ad quem disponit virtus : non quia absolute debeat esse perfectissimus actus potentiæ : alias sicut iste non est nisi unicus, unicum tantum indigeremus virtute : sed quia in sua specie habet ultimum complementum, et circa suam materiam est perfectissimus propter modum dependentiæ a principio connaturali et completo juxta dicta nu-

mer. 34, meritoque talis actus dicitur *optimus* in superlativo gradu, quia non solum excedit actum absolute bonum, qualis est qui tam habitum quam dispositionem antecedit, sed etiam actum isto meliorem, qualis est qui supponit dispositionem et præcedit habitum. Unde per prædictam particulam ostenditur virtutem simpliciter dictam debere esse habitum, distinguique a dispositione stricte accepta.

70. Ultima diffinitio sumitur ex primo libro de cælo cap. 11, ubi virtus appellatur *ultimum potentiæ*, hoc est supremum in quod potentia potest elevari. Quod etiam non intelligitur de ultimo absolute, sed intra speciem actus vel objecti, aut circa illam materiam. Sed advertendum est tria posse in aliqua potentia distingui, quorum quodlibet suo modo dicatur *ultimum* : scilicet objectum, actum et habitum. Objectum dicitur ultimum, quia est summum in quod potentia potest : actus, quia est perfectissimus qui potest ab ea produci : et habitus quia ultimo complet potentiam ad utrumque attingendum. Quamvis autem Aristoteles loco citato per *ultimum*, objectum vel actum intellexerit, ut ex contextu apparet (volebat enim explicare per quid unaquæque potentia mensurari et diffiniri debeat, et ad hoc adduxit ultimum quod potest ab ea attingi : in quo sensu exponitur non semel a Divo Thoma) ut tamen prædicta diffinitio cum præcedentibus conveniat, virtutisque accommodetur, nomine *ultimi* habitus debet intelligi, qui solus est ultimum potentiæ complementum, et ultima vis ad attingendum objectum et actum perfectum, in quo proinde virtutis essentia consistit. Nisi MAVIS dicere virtutem non diffiniri per ultimum potentiæ formaliter et in recto, sed effective et terminative : quia disponit potentiam in ordine ad attingendum effectum et terminum ultimum, modo explicato.

QUÆSTIO LVI.

De subjecto virtutis in sex articulos divisa.

Deinde considerandum est de subjecto virtutis. Circa hoc quaruntur sex.

ARTICULUS I.

Utrum virtus sit in potentia animæ sicut in subjecto?

Ad primum sic proceditur. Videtur quod virtus non sit in potentia animæ sicut in subjecto. Dicit enim Aug. in 2 de lib. arbitr. quod virtus est qua recte vivitur: vivere autem non est per potentiam animæ, sed per ejus essentiam: ergo virtus non est in potentia animæ, sed in ejus essentia.

2. Præterea Philo. dicit in 2 Ethic. Virtus est qua bonum facit habentem, et opus ejus bonum reddit: sed sicut opus constituitur per potentiam, ita habens virtutem constituitur per essentiam animæ: ergo virtus non magis pertinet ad potentiam animæ, quam ad ejus essentiam.

3. Præterea. Potentia est in secunda specie qualitatis: virtus autem est quædam qualitas ut supra dictum est: qualitas autem non est qualitas: ergo virtus non est in potentia animæ sicut in subjecto.

Sed contra. Virtus est ultimum potentiz ut dicitur in 1 de Cælo: sed ultimum est in eo cuius est ultimum: ergo virtus est in potentia animæ.

Respondeo dicendum, quod virtutem pertinere ad potentiam animæ ex tribus potest esse manifestum. Primo quidem ex ipsa ratione virtutis, quæ importat perfectionem potentiz: perfectio autem est in eo cuius est perfectio. Secundo ex eo quod est habitus operativus ut supra dictum est: omnis autem operatio est ab anima per aliquam potentiam. Tertio ex hoc quod disponit ad optimum, optimum autem est finis, qui vel est operatio rei, vel aliquid consequutum per operationem a potentia egredientem, unde virtus humana est in potentia animæ sicut in subjecto.

Ad primum ergo dicendum, quod vivere dupliciter sumitur. Quandoque enim dicitur vivere ipsum esse viventis, et sic pertinet ad essentiam animæ quæ est viventis essendi principium. Alio modo vivere dicitur operatio viventis, et sic virtute recte vivitur in quantum per eam aliquis recte operatur.

Ad secundum dicendum, quod bonum vel est finis, vel in ordine ad finem dicitur: et ideo cum bonum operantis consistat in operatione: hoc etiam ipsum quod virtus operantis bonum facit, refertur ad operationem et per consequens ad potentiam.

Ad tertium dicendum, quod unum accidens dicitur esse in alio sicut in subjecto, non quia accidens per se ipsum possit sustentare aliud accidens, sed quia unum accidens inhaeret substantiz mediante alio accidente, ut color corpori mediante superficie: unde superficies dicitur esse subiectum coloris, et eo modo potentia animæ dicitur esse subiectum virtutis.

Conclusio est affirmativa. Quam probant efficaciter tres rationes articuli.

ARTICULUS II.

Utrum una virtus possit esse in pluribus potentiis?

Ad secundum sic proceditur. Videtur, quod una virtus possit esse in duabus potentiis. Habitus enim cognoscuntur per actus: sed unus actus progreditur diversimode a diversis potentiis, sicut ambulatio procedit a ratione ut dirigente, a voluntate sicut a movente, et a potentia motiva sicut ab exequente: ergo etiam unus habitus virtutis potest in pluribus esse potentiis.

2. Præterea. Philosoph. dicit in 2 Ethic. quod ad virtutem tria requiruntur, scilicet scire, velle, et immobiliter operari: sed scire pertinet ad intellectum, velle ad voluntatem: ergo virtus potest esse in pluribus potentiis.

3. Præterea. Prudentia est in ratione, cum sit recta ratio agibilium ut dicitur in 6 Ethic. Est etiam in voluntate, quia non potest esse cum voluntate perversa, ut in eodem libro dicitur: ergo una virtus potest esse in duabus potentiis.

Sed contra. Virtus est in potentia animæ sicut in subjecto: sed idem accidens non potest esse in pluribus subjectis: ergo una virtus non potest esse in pluribus potentiis animæ.

Respondeo dicendum, quod aliquid esse in duobus contingit dupliciter. Uno modo sic, quod ex æquo sit in utroque: et sic impossibile est unam virtutem esse in duabus potentiis, quæ diversitas potentiarum attenditur secundum

generales condiciones objectorum, diversitas autem habituum secundum speciales: unde ubicumque est diversitas potentiarum, est diversitas habituum, sed non convertitur. Alio modo potest esse aliquid in duobus vel pluribus, non ex æquo, sed ordine quodam: et sic una virtus pertinere potest ad plures potentias, ita quod in una sit principaliter, et se extendat ad alias per modum diffusionis, vel per modum dispositionis, secundum quod una potentia movetur ab alia, et secundum quod una potentia accipit ab alia.

Ad primum ergo dicendum, quod idem actus non potest equaliter et eodem ordine pertinere ad diversas potentias, sed secundum diversas rationes et diverso ordine.

Ad secundum dicendum, quod scire prævigetur ad virtutem moralem in quantum virtus moralis operatur secundum rationem rectam: sed essentialiter in appetendo vias moralis consistit.

Ad tertium dicendum, quod prudentia realiter est in ratione sicut in subjecto: sed præsupponit rectitudinem voluntatis sicut principium ut infra dicitur.

Prima conclusio: Impossibile est unam virtutem esse in duabus potentiis ex æquo.

Secunda conclusio: Ordine quodam potest una virtus pertinere ad plures potentias: ita quod in una sit principaliter, et se extendat ad aliam per modum diffusionis, vel per modum dispositionis, secundum quod una potentia movetur ab alia.